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Abstrakt

Cílem této práce je shrnout mechanismy rezistence Staphylococcus aureus k MLSB

antibiotikům (makrolidům, linkosamidům a streptograminům typu B), které se uplatňují při

respiračních infekcích u pacientů s cystickou fibrózou. Tento podmíněný patogen si postupně

vyvinul mnoho rozličných strategií, jak těmto antimikrobním látkám blokujícím proteosyntézu

vzdorovat. Mezi nejčastější mechanismy rezistence patří modifikace cílového místa působení MLSB

antibiotik, modifikace struktury samotného antibiotika či jeho eflux z bakteriální buňky. Vedle

těchto mechanismů determinovaných přítomností genů rezistence mohou mít podobný účinek také

mutace v některých specifických genech. V plicích pacientů s cystickou fibrózou vzniká kvůli

defektům jejich imunitní obrany a dlouhodobé antibiotické léčbě unikátní nika. Tu kolonizuje mimo

jiné také S. aureus, který se na toto prostředí dobře adaptoval a využívá navíc jiných mechanismů

rezistence, jako je hypermutace či konverze k trpasličímu fenotypu umožňujícímu intracelulární

perzistenci. MLSB antibiotika jsou vedle beta-laktamů lékem volby při respiračních infekcích

u pacientů s cystickou fibrózou, a proto má studium této rezistence mimořádný význam.

Klíčová slova: cystická fibróza, rezistence, MLSB antibiotika, Staphylococcus aureus, SCV,

hypermutabilita, geny erm

Abstract

The aim of this thesis is to summarize the mechanisms of resistance of Staphylococcus aureus

to MLSB antibiotics (macrolides, lincosamides and streptogramins B type) which are used to treat

respiratory infections in cystic fibrosis patients. This pathogen evolved during time many various

strategies of resistance to these proteosynthesis inhibitors. The most common mechanisms are target

site modification, modification of the antibiotic itself or antibiotic eflux out of the bacterial cell.

Apart from these mechanisms based on acquisition of genes, a mutation of specific genes can also

result in resistance of the strain. In the lungs of CF patients, long-term antibiotic treatment together

with immune system defects result in development of a unique niche. It is colonized (besides other

bacteria) by S. aureus, which is well adapted to this environment and also uses different mechanisms

of resistance as hypermutation or switching to dwarf phenotype (small colony variants) enabling

intracellular persistence. MLSB antibiotics as well as beta-lactams are being applied as the treatment

of choice for respiratory infections in CF patients. Studying the mechanisms of MLSB resistance is

therefore of extraordinary importance.

Key words: cystic fibrosis, resistance, MLSB antibiotics, Staphylococcus aureus,

hypermutability, small colony variants, erm genes
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Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette ATP-vazebná kazeta

ATP adenosin triphosphate adenosintrifosfát

CF cystic fibrosis cystická fibróza

CFTR cystic fibrosis conductance regulátor transmembránové

transmembrane regulator vodivosti

ere erythromycin esterase gene gen pro esterázu erytromycinu

erm erythromycin ribosome methylase gen pro metylázu ribozomu

gene

MLSB macrolide-lincosamide-streptogramin B makrolidy-linkosamidy-

streptograminy B

mph macrolide 2´phosphotransferase gene gen pro makrolidovou 2´

fosfotransferázu

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

MRSA methicilin-resistant S. aureus rezistentní k meticilinu

Staphylococcus aureus

MSB macrolide-streptogramin B makrolidy-streptograminy B

msr macrolide-streptogramin resistance gene gen pro efluxní pumpu

MSSA methicilin-susceptible S. aureus citlivý k meticilinu

Staphylococcus aureus

mut mutator gene mutátorový gen

NCV normal colony variants normální kolonie

PTC peptidyl transferase center centrum peptidyltransferázy

rpl ribosomal protein gene of large subunit gen pro protein velké podjednotky

ribozomu

rrl ribosomal RNA gene of large subunit gen pro rRNA velké podjednotky

ribozomu

rrn ribosomal RNA operon operon genů pro rRNA

rRNA ribosomal RNA ribozomální RNA

SCV small colony variants „trpasličí“ kolonie

tRNA transfer RNA transferová RNA

vgb virginiamycin B lyase gene gen pro lyázu virginiamycinu
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1. Úvod

Cystická fibróza (CF) je geneticky podmíněné autozomálně recesivní onemocnění. Jde

o nejvíce rozšířené smrtelné onemocnění svého druhu v kavkazské populaci (frekvence 1/2500).

Příčinou jsou mutace genu CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance regulator), který leží

na dlouhém raménku chromozomu 7 a kóduje stejnojmenný protein. Mutací tohoto genu je dnes

známo více než 1500; podle jejich fenotypového projevu se dělí do pěti tříd (I –V). Podle závažnosti

mutace dochází buď k poruše funkce CFTR proteinu (III, IV), k jeho snížené syntéze (V) nebo

k jeho úplné absenci v membráně epitelové buňky (I, II). Ve většině případů je příčinou tohoto

onemocnění mutace ∆F508 (delece tří nukleotidů, jejímž výsledkem je chybějící fenylalanin v pozici

508) ze třídy II, způsobující nesprávné složení proteinu a následně jeho předčasnou degradaci

proteázami (Riordan et al. 1989). CFTR je chloridový kanál typu ABC přenašeče lokalizovaný na

membráně epitelů. Jeho defekt (nefunkčnost či snížená funkčnost) se projevuje narušeným

transportem iontů v epiteliálních buňkách – dochází k zadržování chloridových iontů v buňce a tím

ke zvýšené absorpci vody. Nejzávažnějším důsledkem je abnormálně viskózní hlen znemožňující

samočistící procesy na epitelech dýchacích cest, což je předpokladem pro kolonizaci bakteriemi.

Tyto bakterie později často způsobují akutní či chronické respirační infekce a jsou zásadní pro

rozvoj klinické symptomatologie pacientů s CF. Prvotní zhoršení respiračních funkcí plic může vést

až k fibróze plicního parenchymu a následnému selhání funkce plic, což je nejčastější příčina úmrtí

pacientů s CF. Patologické změny se projevují také v některých žlázách s vnější sekrecí (potní žlázy,

pankreas, chámovody a žlučová soustava), častým projevem CF je proto produkce potu s vyšší

koncentrací NaCl, malnutrice v důsledku nedostatečné produkce trávicích enzymů, neplodnost u

mužů (tzv. obstruktivní azoospermie), diabetes, cirhóza jater či osteoporóza. Přestože molekulární

podstata onemocnění je známá, léčba se zatím zaměřuje pouze na zmírňování symptomů CF (hlavně

pro dýchací a trávicí soustavu). Pacienti se každodenně podrobují inhalacím a fyzioterapii, jsou jim

podávána různá antibiotika (i preventivně), mukolytika, léky s protizánětlivými účinky a trávicí

enzymy. Situace v jejich plicích musí být sledována několikrát ročně na pravidelných kontrolách.

Komplikací je nutnost vzájemné izolace těchto pacientů, neboť mezi nimi dochází k přenosu

bakteriálních patogenů.

Mezi nejvýznamnější bakteriální původce infekcí respiračního traktu u pacientů s cystickou

fibrózou patří Staphylococcus aureus. Je zástupcem rodu Staphylococcus, který zahrnuje

grampozitivní, fakultativně anaerobní, nepohyblivé a nesporulující koky kolonizující povrchy těl

a sliznice zvířat i člověka. Jeho kolonie na agaru jsou hladké bílé až žlutavé kvůli produkci

zlatavého karotenového pigmentu (odtud pojmenování „aureus“), pod mikroskopem se jeví jako

kulovité buňky o průměru asi 1 µm uspořádané do hroznovitých kolonií (odtud název

„Staphylococcus“, z řeckého „stáphylé“ = hrozen). S. aureus je rovněž oportunním patogenem. Jeho

patogenita je podmíněna oslabenou imunitou infikovaného jedince nebo vysokou infekční dávkou
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silně virulentního kmene. Pravděpodobnost stafylokokové infekce se zvyšuje také po prodělaném

chirurgickém zákroku nebo po úrazu, při imunitní nedostatečnosti či s přítomností cizích těles jako

jsou např. umělé náhrady kloubů a chlopní, stehy nebo katetry. S. aureus může způsobit akutní až

chronické hnisavé infekce od banálních kožních zánětů až po smrtelné sepse.

S. aureus kóduje ve své genové výbavě bohaté spektrum faktorů virulence, od

extracelulárních enzymů a povrchových struktur až po toxiny. K nejvýznamnějším faktorům

virulence patří alfa-hemolyzin (na krevním agaru způsobuje hemolýzu) a PVL (Panton-Valentinův


[…]

vždy referenční kmen ATCC 29213 S. aureus. Signifikantně vyšší mutační frekvence byla prokázána u mnoha
kmenů spojených s CF. Dole: Procentuální zastoupení kmenů S. aureus rezistentních k různým antibiotikům
mezi 20 normálními izoláty pacientů bez CF (bíle), 20 normálními izoláty pacientů s CF (šedě) a 20 izoláty
tymidin-dependentních SCV S. aureus rovněž od pacientů s CF (černě). Je patrné, že rezistence
k erytromycinu je u SCV kmenů podstatně zvýšena. Převzato z Besier et al. 2008.
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Role hypermutability u bakterií však zatím není zcela objasněna. Její význam při vzniku

rezistence u S. aureus některé studie dokonce popírají (O´Neill and Chopra 2003). Jiné studie jsou

naopak v souladu s výše uvedenými poznatky – velký podíl „hypermutátorových“ kmenů byl zjištěn

např. mezi izoláty P. aeruginosa od pacientů s CF; následkem hypermutability byla zvýšena

rezistence těchto kmenů, přičemž přežívaly v infikovaných pacientech po dlouhou dobu (Oliver

et al. 2000, Maciá et al. 2005).
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6. Závěr

Uvedení erytromycinu na trh vyvolalo v 50. letech minulého století velké nadšení, protože

beta-laktamová rezistence se čím dál více šířila mezi bakteriemi dříve citlivými k penicilinům.

Makrolidová antibiotika začala být masově používána a není proto divu, že se dnes poměrně často

můžeme setkat s bakteriálními kmeny, které nejsou citlivé už ani k těmto léčivům. První izoláty

S. aureus rezistentní k erytromycinu byly přitom objeveny jen pár let po jeho zavedení na trh. Je

nutné si uvědomit, že determinanty rezistence nejsou nové, nicméně selekční tlaky způsobené

zvýšeným výskytem MLSB antibiotik a jejich reziduí v prostředí napomáhají šíření rezistentních

kmenů a jejich postupnému převážení nad citlivými kmeny. MLSB rezistence zatím nedosahuje

závažnosti rezistence beta-laktamové, ale i tak bychom měli být v užívání MLSB antibiotik

uvážlivější – pokud by rezistence vzrostla, bylo by nutné hledat nové léky a hrozila by selekce ještě

rezistentnějších kmenů.

Na antibiotika bylo dlouhá léta po jejich objevu (ve 30. letech 19. století) veřejností pohlíženo

jako na jakési všeléky jakýchkoli onemocnění. Jejich volná dostupnost v některých zemích umožnila

jejich zneužívání, což vyvrcholilo rozšířením bakteriální multirezistence. Tak zvaná zlatá éra

antibiotik je však už nyní minulostí, dokonce se lze setkat s označením dneška jako

„postantibiotické“ éry. Lidé si začínají uvědomovat dopady nesprávného užívání antibiotik. Dobrou

zprávou je, že omezeným užíváním daných antibiotik může dojít k opětovnému snížení podílu

rezistentních kmenů v populaci, neboť tyto kmeny potom nebudou selekcí tolik prosazovány. Vyšší

podíl kmenů citlivých k beta-laktamům nebo MLSB antibiotikům by jistě umožnil také snadnější

léčbu infekcí vyvolaných S. aureus.

Kvůli narušení imunitního systému respiračního traktu je u pacientů s CF nutná častá a při

chronických infekcích až kontinuální antibiotická léčba. V jejich plicích se tak uplatňují mnohem

větší selekční tlaky než v plicích zdravých jedinců, což v kombinaci se selháním některých funkcí

jejich imunitního systému vede k vytvoření jedinečné mikrobiální niky, již kolonizuje mimo jiné

také S. aureus. Toto prostředí dává vzniknout „hypermutátorovým“ kmenům a kmenům defektním

v elektron-transportním řetězci či syntéze tymidinu (SCV). Hypermutátoři mohou generací

náhodných mutací snadněji dosáhnout rezistence. Mutace zdánlivě znevýhodňující svého nositele se

mohou v takovémto stresovém prostředí stát výhodnou – například umožňují S. aureus osídlovat

epitely dýchacích cest nejen na povrchu, ale ve zvýšené míře také intracelulárně za cenu ztráty

některých virulentních vlastností (v případě SCV). Perzistence tohoto patogena pak trvá léta až

desetiletí, a tak může zdánlivě vyléčená infekce znovu propuknout a nečekaně ochromit pacienta.

Také díky intracelulárnímu přežívání jsou SCV S. aureus odolnější k rozličným antibiotikům; jejich

odolnost se navíc ještě zvyšuje vlivem defektů spojených s CF. Jsou to přitom především antibiotika,

která umožňují pacientům s CF dožívat se vyššího věku (průměrně již téměř 40 let). Účinnost

antistafylokokových antibiotik nicméně zatím nebyla spolehlivě prokázána. Je možné, že eradikací
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stafylokoků z plic dochází paradoxně ke zhoršení stavu pacienta kvůli následně usnadněné infekci

P. aeruginosa, která může být fatální. Výzkum by se tedy měl soustředit na objasnění vlivu této

antistafylokokové preventivní léčby na stav pacientů s CF, ale také na bližší poznání mechanismů

rezistence (např. dosud nedořešený mechanismus fungování MsrA pumpy) či prověření vlivu

hypermutability na průběh infekce. Stafylokokům se věnuje méně pozornosti než P. aeruginosa

nebo B. cepacia, které jsou při cystické fibróze větší hrozbou pro pacienta; S. aureus však

nepochybně sehrává rovněž důležitou roli ve vývoji tohoto onemocnění. Porozumění specifickým

mechanismům rezistence S. aureus je tak klíčové pro plánování dalších možností léčby pacientů

s CF, pro navrhování nových antibiotik a pro případná preventivní opatření zabraňující jejich šíření.
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