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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…):

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o resistenci bakterie S. aureus k
antibiotikům souhrnně nazývaným MLSB (makrolidy, linkosamidy a streptograminu B)
obecně a v souvislosti s cystickou fibrózou.

Struktura (členění) práce:

Celkový rozsah práce je 38 stran. Práce obsahuje: seznam zkratek, abstrakt a
klíčová slova v českém a anglickém jazyce, úvod (2 strany), vlastní text (23 stran)
rozčleněný na hlavní kapitoly „Respirační infekce u pacientů s CF“, „MLSB antibiotika
a jejich působení“, „Rezistence k MLSB antibiotikům u S. aureus“ a „Specifické
mechanismy MLSB rezistence S. aureus u pacientů s CF“, závěr (2 strany) a seznam
použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje celkem 99 publikací, z nichž 22 je z posledních pěti let. Literární zdroje
považuji za dostatečné a převzaté údaje za relevantní.
Ačkoliv autorka dodržela jednotný formát citací, došlo k několika chybám: některé
citované publikace nejsou v seznamu uvedeny (5x), u několika citací je uveden jiný
rok než u příslušné publikace v seznamu (3x), citace více publikací od stejného
autora, které byly vydány v jednom roce, nebyly odlišeny a/b...(2x), jedna publikace
je v seznamu navíc. Navrhuji tedy autorce seznámit se s nějakým citačním
manažerem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Text je pochopitelný a snadno se čte. Práce téměř neobsahuje pravopisné chyby a
překlepy, autorka se vyhnula zneužívání anglicizmů a jiných nevhodných výrazů. V
práci je použito celkem 15 obrázků, které jsou vhodně řazeny v textu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládanou prací autorka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou
literaturou a na jejím základě samostatně sepsat literární rešerši na dané téma. Cíle
práce tím pokládám za splněné a jednoznačně doporučuji tuto práci k přijetí jako
práci bakalářskou.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:
Na stranách 6 a 7 bylo omylem bakteriím přisouzeno vlastnictví CFTR receptoru
(cystic fibrosis conductance transmembrane regulator), což je membránový protein
epiteliálních buněk.
Ačkoliv autorka používá číselné označení uhlíků na molekule makrolidů a
linkosamidů, například pro popis rozlišení jednotlivých druhů molekul, standard jejich
číslování nebyl v práci vysvětlen.
Na straně 17 chybně píšete, že ErmC protein je metyláza erytromycinu, ve
skutečnosti jste již dříve správně uvedla, že se zde jedná o metylaci 23S rRNA.
Řečnický obrat: „jak již bylo řečeno“, považuji v textu za nevhodný a zbytečný (na 23
stranách vyskytuje poměrně často).

Otázky:
1. Jak se liší dostupnost kyslíku v jednotlivých stanovištích, která S. aureus v

pacientovi s CF může osídlit, a jak se na tato prostředí S. aureus adaptuje
svým metabolismem?

2. Předpokládáte, že determinanty MLSB rezistence pocházejí z producentů
těchto antibiotik. Jaké jiné druhy bakterií jsou rezistentní k MLSB antibiotikům
díky mechanizmům popsaným v této práci? Je možné sledovat, jakým
způsobem získal S. aureus tuto genetickou výbavu?

3. V kapitole o regulaci genu ermC (strana 17-18) popisujete, že rezistence
zajištěná metylázou ribozomu je inducibilní a je kontrolována mechanismem
translační atenuace. Z textu vyplývá, že příslušná mRNA musí být v buňce
stále přítomná, aby k této regulaci došlo. Jak je indukována či regulována
transkripce této mRNA?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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